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1 Úvod

Raky lze systematicky zařadit do skupiny korýšů Crustacea (Brünnich, 1772), které lze

charakterizovat existencí pevného krunýře. Krunýř raků slouží k ochraně měkkých částí

těla. Doposud je popsáno přibližně 640 druhů sladkovodních raků (Crandall a Grave,

2017).

Rak kamenáč (Austropotamobius torrentium) (Schrank, 1803) patří mezi šest druhů raků,

které obývají vody České republiky (Kozák a kol., 2002). Raci patří do skupiny největších

bezobratlých sladkovodních živočichů jejich role ve vodních ekosystémech je

nenahraditelná (Kozák a kol., 2014).

1.1 Systematické zařazení sladkovodních raků

„podkmen: Crustacea Brünnich, 1772 - korýši

třída: Malacostraca Latreille, 1802 - rakovci

podtřída: Eumalacostraca Grobben, 1892

nadřád: Eucarida Calman, 1904 - velkokrunýřovci

řád: Decapoda Latreille, 1802 - desetinožci

podřád: Pleocyemata Burkenroad, 1963

infrařád: Astacidea Latreille, 1802 - raci

nadčeleď: Astacoidea Latreille, 1802

čeleď: Astacidae Latreille, 1802 – rakovití

čeleď: Cambaridae Hobbs, 1942

čeleď: Cambaroididae Villalobos, 1955

čeleď: Cricoidoscelosidae Taylor, Schram & Shen, 1999

nadčeleď: Parastacoidea Huxley, 1879

čeleď: Parastacidae Huxley, 1879“ (Crandall a Grave, 2017).

2 Rozšíření raků

Raky lze najít v nejrůznějších typech biotopů. Za největšího sladkovodního bezobratlého

živočicha je považován rak Astacopsis gouldi, který žije v severní Tasmánii. Tento druh

má více než 50 cm a váží přes 6 kg. V Jihovýchodním Queenslandu také žije nejmenší

sladkovodní rak na světě, který má délku svého těla pouhé 3 cm. Jedná se o raka

Tenuibranchiurus glypticus. Raky lze najít skoro na všech kontinentech kromě Afriky a

Antarktidy. Skupinu raků (Astacidea) lze taxonomicky rozdělit na nadčeleď Astacoidea

a Parastacidae.
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Nadčeleď Astacoidea se vyskytuje na severní části polokoule, tato nadčeleď má několik

čeledí, a to Astacidae (Latreille, 1802), Cambaridae (Hobbs,1942a), Cambaroididae

(Villalobos, 1955), Cricoidoscelosidae (Taylor, Schram & Shen, 1999) Čeleď Astacidae

také lze najít v Evropě, západní Asii a také v Severní Americe. Druhá čeleď Cambaridae

je více druhově bohatší a je rozšířena od Severní Ameriky až po Mexiko a Kubu. Do

čeledi Cambaroididae lze zahrnout pouze jeden druh a to Cambaroides (Faxon, 1884).

Poslední čeleď Cricoidoscelosidae také zahrnuje pouze jeden druh – Cricoidoscelosus

(Taylor, Schram & Shen, 1999).

Do nadčeledi Parastacidae (Huxley, 1879) patří pouze jedna čeleď – Parastacidea se

nachází převážně v Austrálii a na ostrovech Tasmánie a Novém Zélandu (Crandall a

Grave, 2017, Kozák et al., 2014).

2.1.1 Původní druhy raků vyskytující se v Evropě

V Evropě se vyskytuje pouze pět druhů raků: rak říční Astacus astacus (Linnaeus, 1758),

rak kamenáč Austropotamobius torrentium (Schrank, 1803), rak bahenní Pontastacus

leptodactylus (Eschscholtz, 1823), rak bělonohý Austropotamobius pallipes (Lereboullet,

1858) a rak silnoklepetý Pontastacus pachypus (Rathke, 1837) (Souty-Grosset a kol.,

2006).

Rak říční

Rak říční má dva páry postorbitálních lišt, druhý pár může být nenápadný. Rostrum bývá

středně dlouhé s ostrou špičkou. Klepeta má na povrchu drsná a široká, naopak spodní

strana je hladší a je červená. Tito raci dorůstají přes více než 15 cm (Souty-Grosset et al.

2006). V dnešní době je znám téměř v celé Evropě, patří k nejrozšířenějším původním

evropským druhům, vyskytují se ve 39 zemích. Tento druh raka se dožívá více než 20 let.

Počet vajíček ve snůšce bývá v rozmezí od 90 až po 260 vajíček, počet se zvyšuje s

velikostí samice (Kozák et al., 2014).

Rak bahenní

Rak bahenní má podobnou stavbu hlavohrudního krunýře jako má rak pruhovaný.

Hlavohrudní krunýř je po stranách silně trnitý, za očima dva páry postorbitálních lišt.

Rostrum má dlouhé se silně protaženou špičkou. Rak bahenní má úzká a protáhlá klepeta,

spodní strana je béžově někdy až světle žlutě zbarvená. Dorůstají většinou 15 až 20 cm
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délky. Dožívají se obvykle okolo 2–3 let. Samička mívá v jedné snůšce 200 až 400 vajíček

(Štambergová a kol., 2009).

Rak silnoklepetý

Tento druh se nachází ve dvou původních státech v Rusku a na Ukrajině; výzkumy ale

také potvrzují jeho výskyt v oblasti Kaspického moře a v Kazachstánu a Turkmenistánu.

Populace tohoto druhu je velmi ovlivněna znečištěním vod těchto oblastech, a to

v souvislosti s těžbou ropy (Souty-Grosset et al., 2006).

Rak bělonohý

V literatuře se lze dočíst, že tento druh lze rozdělit na dva odlišné poddruhy a to na A.

pallipes a A. italicus. Tento závěr je založen na výsledcích z různých molekulárních

analýz (Kouba et al., 2014).

Raky bělonohé lze najít v jižní Evropě, Francii, Itálii, Španělsku také v Jaderském moři

až v Černé Hoře. Areál zastoupení zahrnuje 18 evropských zemí (Souty-Grosset et al.,

2006).

2.1.2 Nepůvodní druhy raků vyskytující se v Evropě

V Evropě se lze setkat ve volné přírodě s 10 nepůvodními druhy. Nepůvodní druh je

takový, který se vyskytuje mimo svůj přirozený areál (Štambergová a kol., 2009). Mezi

nepůvodní druhy se řadí rak signální Pacifastacus leniusculus (Dana, 1852), rak červený

Procambarus clarkii (Girard, 1852), rak mramorovaný Procambarus virginalis (Lyko,

2017), rak pruhovaný Faxonius limosus (Rafinesque, 1817) a další.

Rak červený

Raka červeného lze v České republice spatřit v akvarijních chovech. Je velmi odolným

přenašečem račího moru. Tento druh spadá mezi r – stratégy, je to živočich s krátkým

životním cyklem. V přírodě se dožívají většinou krátkou dobu, a to 12–18 měsíců, ale

mají velkou rozmnožovací schopnost. Raka červeného lze poznat podle jeho klepet,

protože jeho spodní strana je zářivě červená. Může dorůstat 12–15 centimetrů. Tělo má

tmavě červené až rudohnědé (Štambergová a kol., 2009).
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Rak mramorovaný

Rak mramorovaný se dožívá 3 až 4 let. Je menšího vzrůstu, dorůstá se okolo 10 cm. Tělo

je zbarvené od tmavohnědé až po zelenou nebo modrou, a má výrazné mramorování. Rak

mramorovaný má jeden pár postorbitálních lišt. Rostrum je nápadné a tvoří malý

trojúhelníkový vrchol. Klepeta má drobnější a na povrchu je zrnitá. Tento druh je velmi

oblíbený mezi chovateli, pro založení chovu stačí pouze jedna samice. Tento druh je

partenogenetický.

Rak pruhovaný

Za očima má pouze jeden pár postorbitálních lišt. Hlavohruď má hladkou. Na

zadečkových článcích jsou výrazné cihlové někdy až hnědočervené příčné pruhy.

Rostrum je dlouhé a ostře špičaté. Ten druh raky je malého vzrůstu nepřesahuje 9–10 cm

délky těla (Štambergová a kol., 2009). Tento druh lze najít ve Španělsku i Francii. Přes

řeku Dunaj se rozšířil do Rumunska a dále se šířil po proudu (Kouba et al., 2014).

2.1.3 Raci na území České republiky

U nás v České republice se v současnosti vyskytuje šest druhů raků. Dva z nich jsou

původní, a to rak říční a rak kamenáč (Kozák a kol., 2002). Rak říční je u nás nejvíce

rozšířený druh na celém území České republiky. Rak říční obývá více než 800 lokalit

(Vlach & Melichar, 2017). Přirozené rozšíření tohoto druhu je velmi těžko zjistitelné,


[…]


probíhal teprve na začátku září, nebo jestli samice ještě nebyly připraveny na

rozmnožování.
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13 Závěr

Hlavním cílem mé bakalářské práce bylo zjistit krátkodobou migrační aktivitu raka

kamenáče na vybraných lokalitách. Dílčími cíli bylo vyhodnocení frekvence migrací

v závislosti na směru, vyhodnocení délek migraci, vyhodnocení frekvence migrací

v závislosti na pohlaví a jako poslední dílčí cíl bylo porovnat délkové struktury raků na

jednotlivých tocích.

Výzkum byl realizován ve dvou dnech na podzim v září minulého roku 2019, na předem

vybraných dvou lokalitách na západě Čech v okolí Domažlicka. Výzkumné práce byly

realizovány na potoce Zubřina a na levostranném přítoku Novosedlského potoka. Na

těchto dvou lokalitách byla sledována krátkodobá migrace za 24 hodin raka kamenáče na

vyměřeném úseku za pomoci pásma. Výzkumné práce byly provedeny dva dny po sobě.

První den výzkumu byla změřena celková délka těla raka a délka karapaxu, také byla

provedena sexuální determinace a zaznamenání detailního popisu místa nálezu. Jedinci,

kteří byli první den odchyceni byli označeni svým unikátním binárním kódem za pomoci

elastomer VIE. Binární kód obsahoval 1 a 0. Elastomery jsme jim implantovali do

abdominálních článků. Poté byli jedinci vráceni na místo jejich nálezu.

Následující den byla použita metoda zpětného odchytu jedinců na 50metrovém úseku.

Získaná data byla následně vypracována a vyhodnocena.

Celkové množství odchycení raků na obou lokalitách za první den byl 50 jedinců. Na

potoce Zubřina bylo první den odchyceno pouze 13 jedinců, na levostranném přítoku

Novosedlského potoka 37 jedinců. Následují den při zpětném odlovu bylo nalezeno

celkem 14 označených jedinců. Označených a zpětně chycených jedinců na potoce

Zubřina: 3 jedinců (úspěšnost zpětného odchytu 23 %), a na levostranném přítoku

Novosedlského potoka:11 jedinců (úspěšnost zpětného odchytu 29,7 %).

Dílčím cílem bylo porovnat délkové struktury raků na jednotlivých tocích. Ze

statistických analýz vyšlo, že větší průměrná délka těla raků se nacházela na potoce

Zubřina. Průměrná délka byla 47,54 mm. Menší průměrná délka těla vyšla na

levostranném přítoku Novosedlského potoka, kde délka těla činila 36,90 mm.

Dalším z cílů bylo sledování rozdílu délky migrace mezi pohlavími. Nejdelší uražená

vzdálenosti samice byla 29,7 m na potoce Zubřina. U samce nejdelší uražená vzdálenost
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byla 8 m, a to na levostranném přítoce Novosedlského potoka. Průměrná délka migrace

u samic je 5,7 m a u samců 2,824 m.

Také byla sledována velikostní strukturu kamenů na daných lokalitách. Kameny byly

rozděleny do velikostních kategorií a to následovně: 1. 0-5 cm, 2. 5,1-8 cm, 3. 8,1-15 cm,

4. 15,1-30 cm a za 5. >30 cm. Poté byl porovnán vztah mezi velikostí kamene a velikostí

raků. Velikost raků nacházející se pod kameny, které patřili do určité velikostní kategorie

se lišili. Například na levostranném přítoku Novosedlského potoka raci s průměrnou

délkou těla 33,32 mm nejvíce obývali velikostní kategorii kamene od 8,1-15 cm, což bylo

hned 20 jedinců. Jedinci s průměrnou délkou těla 36,46 mm obývali velikostní kategorii

kamene 15,1-30 cm.

Na potoce Zubřině jedinci s průměrnou délkou těla 47,32 mm byli nalezeni pod velikostní

kategorií kamene 8,1-15 cm. A další jedinci s průměrnou délkou těla 47,23 mm byli

nalezeni v kategorii 15,1-30 cm.

Všechny dostupné informace v mé bakalářské práci byly publikovány z dostupných

publikací autorů, kteří se zabývali migrační aktivitou.
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14 Resumé

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit migrační schopnosti raka kamenáče. Výzkum byl

realizován v roce 2019, na podzim v září na dvou předem vybraných lokalitách na území

západních Čech v okolí Domažlicka (potok Zubřina a levostranný přítok Novosedlského

potoka). Na zvolených úsecích byly metodou ručního odlovu na třech plochách o délce

10 m s 10 m rozestupem prohledány všechny úkryty (kameny). Odchycení jedinci byli

označení pomocí elastomer VIE a opět vráceni na místo odchytu. Na obou lokalitách bylo

celkem odchyceno 50 jedinců. Následující den byla metodou zpětného odchytu zjištěna

individuální migrace jedinců na daném toku. Na každém toku jsme také zjišťovali i další

údaje, které jsme následně využili pro vyhodnocení délkové struktury. Všechna zjištěná

data byla statisticky zanalyzována a graficky zpracována.

Klíčová slova: rak kamenáč, Česká republika, pohybové schopnosti, migrace
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15 Cizojazyčné resumé

The goal of my bachelor thesis was to find out the migration abilities of the crayfish

stonemason. The research was carried out in 2019, in autumn in September at two pre-

selected localities in the territory of West Bohemia near Domažlice (Zubrina brook and

left tributary of Novosedlský brook). All the hiding places were searched on selected

sections by the method of manual catch on three areas with a length of 10 m with 10 m

spacing. The captured individuals were labeled with VIE elastomer and returned to the

capture site. In both localities a total of 50 individuals were captured. The following day

the individual migration of individuals on a given stream was detected by the method of

catching back. We also collected other data at each flow, which we then used to evaluate

the length structure. All data were statistically analyzed and graphically processed.

Key words:

Stone crayfish, movement abilities, migration
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