POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Titul: **Denní migrace raka kamenáče**

Autor práce: **Andrea Režná**

Autor posudku: Mgr. et Mgr. Tereza Myslíková

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání*? nechybí chybí
Nechybí v práci *Prohlášení*? nechybí chybí
Nechybí v práci *Obsah*? nechybí chybí
Nechybí v práci kapitola *Literatura*? nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ano ne zcela ne
a úplný? ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ano ne
14. Doplňte hodnocení práce: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázky ve znění:

1. V kapitole výsledky – délková struktura populace na sledované lokalitě uvádíte, že všichni zkoumaní jedinci na tomto potoce spadají do rozmezí délky těla 30,1-60 mm. Uvádíte, že jiné velikostní kategorie nejsou zastoupeny. Mě by zajímal Váš názor, jaké důvody by to tedy mohly být? Proč je na tomto sledovaném úseku zastoupena pouze zmíněná velikostní kategorie?

2. Jaký je váš pohled na přínos bakalářské práce a kam by se mohl výzkum dále ubírat?

Slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce má 45 číslovaných stran a obsahuje úvod do problematiky, metodiku, výsledky, diskuzi, závěr, resumé, seznam literatury a přílohy. Hlavní cíl práce je zaměřen na vyhodnocení krátkodobé migrace raka kamenáče (*Austropotamobius torrentium*) ve dvou lokalitách. Byly stanoveny i dílčí cíle práce (frekvence migrací v závislosti na směru a pohlaví, délka migrací a délková struktura populace na dané lokalitě). Autorce se v bakalářské práci podařilo splnit všechny stanovené cíle.

Úvod do problematiky je podrobně zpracován a shrnuje obecné poznatky o racích a v závěru se autorka soustředí na raka kamenáče. Výsledná data byla statisticky vyhodnocena za použití různých statistických metod. Metodika i design experimentu jsou podrobně popsány a vhodně doplněny fotkami. Myslím si, že kapitola metody značení raků se do úvodu příliš nehodí a byla by vhodnější v kapitole metodika. Výsledky jsou přehledně vizualizovány v podobě tabulek, grafů a boxplotů. Velice zdařilé je především grafické znázornění migračních map. V kapitole výsledky na str. 27 chybí počet zpětně odchycených jedinců (je zde pouze procentuální vyjádření), i když z dalšího textu je číslo patrné, avšak v úvodním shrnutí tuto informaci postrádám. Formát grafů není jednotný (obr. 10 a obr. 11) nadpisy a velikost grafu je mírně odlišná, je dobré dbát na sjednocení formátu. Tabulky, grafy i obrázky jsou dostatečně popsány. Seznam literatury obsahuje 38 odborných publikací. Dle mého názoru se jedná o dostatečný počet primárních zdrojů, avšak v seznamu literatury se objevuje rozdílný styl citací. Rovněž v některých odstavcích postrádám citaci publikace, ze které autorka čerpá informace (př. str. 7,8 – popis rozšíření raků). Chyby v citaci publikací se objevují také v případech, kdy autorka čerpá z vícero publikací a jsou za sebou nesprávně seřazeny, př. str. 8 (Crandall a Grave, 2017, Kozák et al., 2014). Rovněž jazyk, ve kterém jsou publikace citovány, není konzistentní, př. (Štambergová a kol., 2009, Kozák et al., 2014). V kapitole závěr jsou výsledky správně shrnuty, ale postrádám zde osobní pohled a zhodnocení práce a názor autorky, jak se později v diskuzi budu ptát, kam by se podobný výzkum mohl dále ubírat?

Formální náležitosti práce jsou splněny. Gramatická stránka práce je v pořádku, v textu se objevují jen drobné gramatické chyby či chybějící čárky. Z hlediska stylistiky se v některých kapitolách (například v diskuzi) vyskytuje větší počet chyb. Odborná terminologie je na dobré úrovni, autorka správně uvádí latinské názvy i odborné termíny. V textu se občas vyskytuje nejednotnost při popisu jednotlivých druhů, konkrétně při uvádění latinských názvů, kdy někde jsou a jindy nejsou přítomny (str. 19). V textu by se mělo sjednotit používání českých a latinských názvů.

Předložená bakalářská práce splnila stanovené požadavky a cíle a i přes zmíněné připomínky je práce velice zdařilá. Věřím, že může přinést užitek v podobě doplnění informací o výskytu a migraci ohroženého raka kamenáče.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře.

Datum: 12. 6. 2020

Podpis: